i i Demande d'examen au cas par cas préalable

>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberié + Egalité + Fraternisé

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur Je sile infemet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire altentivement la nofice explicative
Cadre réservé & 'autorité environnementale
bate de réception : Dossier co?ei le: N° d'enregistrement :
|_A7/0¥.70/9 At/05 o8 FOI319 PO 461

1. Intitule du projet

Aménagement d'un supermarché LIDL Allée des Genéts - Parc d'activités de Sisteron - Val de Durance - Sisteron (04)

2. |denfification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou rgison sociale LIDL Direction Régionale Provence

Norm, prénom et quolité de la personne 3
LA o S : Jullen RAQUET - Responsable Programme Immobilier

RCS/SIRET [3/4]3]]216 2( 6|2 2] 210 5 6|8 Fomejurdique 521D

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement conespondant du projet

- Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorie
N de catégorie et sous catégorie {Préciser les éventuelles rubriques issves d'aufres nomenclatures (ICPE, JOTA, elc.)
41.2] - Alre de de stationnement ouvertes |Création d'un parking de 76 places dans le cadre du projet de construction d'un
au public de 50 unités et plus. magasin LIDL,

4, Caractéristiques générales du projet

Doivent ére annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Création d'un batiment & usage de surface commerciale alimentaire & I'enseigne LIDL d'une surface de plancher de 2 583.53 m? et
avec une surface de vente de 1420 m?,
Réalisation d'une aire de stationnement de 76 places.

Démalition du magasin Mr. Bricolage occupant actuellement le site du projet.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et nux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’aceés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Le projet a pour objectif de moderniser I'offre commerciale de LIDL sur la commune de Sisteron, sur la zone du Parc d'activités de
Sisteron - Val de Durance,

4.3 Décrivez sommalrement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux

Déroulement du chantier:
Destruction du bati existant {Mr. Bricolage), aménagement de la plateforme, construction de la structure, aménagement des
espaces verts et de la voirie.

Accés:

Le chantier sera accessible par I'Allée des Genéts et I'Allée des Frénes qui sont desservies par la Route Départementale 4075, qui
permet d’accéder au centre de Sisteron et de s'engager sur I'Autoroute 51.

4.3.2 dans sa phase d'exploltation

Le projet concerne la réalisation d'une surface commerciale, en remplacement d'une déja existante, qui entrainera de ce fait la
génération de trafics moins importants (85 places actuellement contre 76 en situation future).

L'accés au magasin restera identique et se fera via le carrefour giratoire présent au nord du site du projet.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminfstrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-i soumis ?
Lo décision de I'outarité environnemeniale devra éfre jointe aufx) dossierfs) d'autorisation(s).

Permis de construire

4.5 Dimensions et caractérisiiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unliés de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface du terrain (arpentée] : BoB0Om”
Emprise au sol de la construction : 2 368 m*
Surface du plancher : 2 583.53 m?
Surface de vente: 1420 m?
Surface des espaces verts ; 2 600.05 m*
Nombres de places de stationnement : 76 places

4.5 Localisation du projet

Ad o
re:?m‘gl::fm‘::nem Coordonnées géographiques’ Long. 05
Parc d'activités de Sisteron - Val de Pour fes catégories 5° a), 6° ), b)
Durance etc), 7°a, 9°0).10°11%q} et b),
30 Allée des Genéts 22°, 32°, 34°, 38°; 43° } ef b) de
04200 Sisteron I'annexe & 'arficle R. 122-2 du

code de I'environnement :
Parcelles cadastrales n® AD 400, AD

472, AD 469, AD 466. Ces parcelles
ont une surface totale de 8 980 m%

Paoint de départ :

Point d'arrivée :
Communes traversées :

long.__"°
long.__°

91'13"36 Lah43°23'54"28

Lat.
(o W

Joignez & votre demande les annexes n°24d 6

4.7 5'agh-ll d'vne modification/extension d'une Installation ou d'un ouvrage existant 7
4.7.1 §i oul, celle Installafion ou cet ouvrage a-i-il falt I'objet d'une évaluation oul D

environnementale ?

4.7.2 51 oul, décrivez sommalrement les
différenles composantes de volre projet et
Indiquez & quelle date Il a été autorisé ?

Pour ['outre-mer, voir notice explicative

Cul Non D

Non
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le fableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & P'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de 'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par

région, & l'adresse suivente : hitp://www.developpement-durable goyv.fr/-Les donnees-environnementgles- htmi.
Cette plaleforre vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvsz également retrouver la cortographie d'une parlie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine nature! (http:/ finon.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-1-il ; Oul Non Lequel/Laquelle ?

| Les ZNIEFF concernées les plus proches sont la ZNIEFF de type | "La moyenne
Dane heane nat e : Durance, ses ripisylves et ses iscles de I'aval de la retenue de Curbans-la Saulce 3
' Sisteron” (930020373) et la ZNIEFF de type ll "La haute Durance a l'aval de Serre-

d'intérét écologique, | 7 "
faunistique et floristique de | D E Pongon jusqu'a Sisteron" (930012748),

type | oull (ZNIEFF) 2
Elles sont situées a environ 760 m a |'est de la zone du projet

, La commune de Sisteron est située en zone de montagne.

En zone de moniagne 7

Dans une zone couverte | L'arrété préfectoral de biotope du "Affluent de la Bléone, Adou des Faisses” est le
por un arrété de | D E [plus proche du site du projet. Il se situe a environ 27 km au sud-est, sur la commune
protection de biotope ? | ide Mallemoisson (04).

|

|

Sisteron ne présente pas de fagade littorale sur son territoire.

Sur le termitoire d'une
commune littorale ?

Cans un parc national, un iLe site du projet ne fait pas partie du périmétre d'un Parc National, une réserve
parc naturel marin, une Inaturelle,.., .
réserve noturelle

{nofionale ou régionale). | ] X LeParc Naturel Régional des Baronnies provencgales est le plus proche de la zone du

une zone de conservation | pprojet avec son périmétre & 3 km au sud-ouest, sur la commune de Val Buéch-
halieutique ou un parc Méou ge

naturel régional 7

|
Sur un teritoire couvertipar |
un plan de préventiondu |
bruit, arété ou le cas '
échéant, en cours '

La commune de Sisteron est concernée par un PPBE validé par le Préfet des Alpes-de-
Haute-Provence le 21 avril 2016. La zone la plus proche concernée par ce dernier est
- E | D l'autoroute A51 située 3 280 m au nord-est de la zone du projet.

d'élaboration 7 ;
L -
Dans un bien inscrit au
patimoine mondialousa | Le batiment classé Monument Historique le plus proche ast Ia "Citadelle®, situé 3
zone tampon, un ' environ 4,4 km au sud-est de la zone du projet, dans le centre ville de Sisteron,

monument historique ou | ] | [}
ses abords ou un site |
| patrimonial remarguable 2
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D'aprés l'inventaire départemantal des zones humides, le projet ne recoupe aucune

Dons une zone zone humide.

humide ayant fail l'objet a | E
d'une délimitation 7 La zone humide la plus proche est fa «Zone humide de la Durance» (05CEEP0718),
760 m & l'est de la zone du projet.

Dans une commune iLa commune de Sisteron posséde un PPRN approuvé le 11 octobre 2013.
couverte porunplande | iLa zone du projet n'est pas concernée par les aléas identifiés dans le PPRN.
prévention des risques Cependant I'ensemble de la commune est soumise 4 un aléa sismigue moyen
naturels prévisibles (PPRN) | (échelle 4 sur 5).

ou par un plan de E g D

prévention des risques |

technologiques [PPRT) ? Sisteron est également concerné par un PPRT approuvé le 18 décembre 2011 pour

[I'établissement "SANOFI" qui est dans le centre urbain de la commune.
si oui, est-il prescrit ou !
opprouvé ?

] Le site BASOL le plus proche est un "Uincinérateur de MISON* (04.0015) situé au lieu-
dit "Le Grand Bois" sur la commune de Mison, a 1.7 km au nord de la zone du projet.

|
Dans un site ou sur des sols | D E Le site BASIAS le plus proche est un " Dép6t d’hydrocarbures liquéfiés™ (PAC0400344),

poliueés ? 3 500 m au sud-est, qui est en activité.
La zone du projet n'est pas située dans les ZRE identifiées sur le département des
Alpes-de-Haute-Provence.

répartiion des eaux ? La ZRE "Sous-bassin du Buéch” est la plus proche et se trouve a 1.5 km au sud-ouest

Dans une zone de | E | E
| de la zone du projet.

Dans un périmetre de f | Aucun périmétre de protection rapprochée n'est 4 proximité de la zone du projet.
protection rapprochée . 5 :

d'un captoge d'eau | 0 ! ] Il'y a cependant un périmétre de protection rapproché pour le captage de Saint-
destiné ala ; |

Jérome a 840 m a I'ast du site du projet.
consommation humaine {

ou d'eau minérale .
naturelle? z : :
Le site inscrit le plus proche de la zone du projet est le "Chateau, vieux village de

’ Mison et abords", localisé sur la commune de Mison, 2 3.6 km a l'ouest.
Dans un site inscrit ? ‘O R

Le projet se sttue-t-Nl, dans

ou & proximité : Qui  Non Lequel et & qu_elle distance ?

| ' Les Zones Natura 2000 ZPS " La Durance" (FR9312003) et Z5C "La
D'un site Natura 2000 2 D ; E Durance” (FR9301589) sont les plus proches du site du projet. Elles se situent a

environ 760 m a I'est du site du projet.

"La Citadelle de Sisteron” (93C84021) est le site classé le plus proche de la zone du
D'un sile classé 2 O | X Pprojet, a environ 4.4 km au sud-est.
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4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences nofables suivantes 7
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Ressources

_iés_f—il susceplible

Engendre-t-il des
prélévements
deau ?

51 oui, dans quel
milieu 2

impliquera-t-| des
drainoges / ou des
maodifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines 7

Pi—ll excedentaire
en matériguxi?

Qul

Non

De quelle nature 7 De quelle impordance ?
Appréclez sommairement l'impact potentiel

rucun prélévement d'eau ne sera réalisé dans le cadre de cet aménagement,

Le projet sera connecté au réseau communal d'eau potable.

~ Un ouvrage de rétention et d'infiltration sera mis en place {en pius d'un déja

existant) afin de séparer les eaux de toiture du projet des eaux de voiries et
des aires de stationnement.

Les eaux de toitures s'infiltreront directement dans le bassin n°1 aprés leur
:mllecte. Les eaux de voirie et des aires de stationnement seront quant 3 elles
traitées (décantation et traitement avec cloison siphoide) avant de rejoindre
le bassin n"2 (existant) pour s'infiltrer.

La majorité des déchets produits dans le cadre du projet seront issus de la
Iphase de préparation du terrain, et concerneront notamment des déchets
inertes (démolition du magasin Mr. Bricolage).

Les déchets feront I'objet d'un tri spécifique et les filiéres de collecte et de
traltements des types de déchets seront mises en place lors du chantier,

Est-il céficitaire en
matériaux 7

Ei oul, utilse-t-il les
rassources naturelles
idu sol ou du sous-
gal ?

Il n'y aura pas d'apports de matériaux afin de rehausser le TN aux vues du PLU
et de l'aléa inondation associé,

erturbations, des

E‘entro"lner des

dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
Izontinuités
ecologiques ?

Milieu naturel|

Sile projet est situé

dans ou & proximité |

id'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une
Fspéce inscrit{e) ou
Formulaire Stondard

de Données dusite ?|

O

Le site actuel étant une activité commerciale, le sol est déja imperméabilisé et
ne devrait pas entrainer de changements sur le milieu,

E3]

Le site Natura 2000 le plus proche {(ZPS " La Durance"- FR9312003), 4 760 m du
site du projet, est séparé de la zone du projet par des axes de transport (A51).

#ucun milieu humide d'intérét communautaire ayant justifié la désignation
ide la Z5C n'est présent sur le site globalement imperméabilisé,
Aussi le projet n'est pas susceptible d'impacter ces milieux.




Est-il susceptible i ILe contexte local environnant trés urbanisé limite fortement [a diversité des

'avoir des | lhabitats et des espéces présentes sur le site du projet.
incidences sur les
Quires zones & 0 K
isensibilité particuliére
iEnumérées au 5.2 du

présent formulaire ?

| S — . — e - — —
[ Le projet est sur une parcelle majoritairement urbanisée, occupée par un
Engendre-til la magasin existant (Mr. Bricolage).

consommation

d'espaces naturels, | [ | ]
:-ugricotes. forestiers, '
maritimes ?

Le site qui aura une une vocation commerciale, n'accueillera aucun risque
industriel.

Est-il concemé par

des risques O &

technologiques ?

La commune de Sisteron posséde un PPRN approuvé le 11 octobre 2013.
|La zone du projet n'ast pas concernée par les aléas identifiés dans le PPRN.

Risques  Fst-ll concemé par E n

e rois 7 iLe site est soumis a un aléa sismique moyen de niveau 4. Tous les

iconstructions nouvelles doivent donc répondre aux régles parasismiques.

iLe futur projet commercial ne sera pas & l'origine de risques sanitaires ou

Engendre-til des [ IE id'émissions nocives pour la santé.
risques sanitaires 2 | |
Est-l concemé par

ides risques i .
sanitaires ? O & |

- a—— - I o S — ——
| i IEn phase chantier, le projet est générateur de trafic routier : transports de
matériels/matériaux par camions, déplacements du personnel. ll sera
raisonnable et limités par l'organisation du chantier,

|Engendre-t-il des

i,drggclzc:cemems/de, B O [En phase d'exploitation, le trafic généré par le magasin ne devrait pas étre

significatif a I'échelle de la zone d'activité et devrait étre en baisse a la

|
|fréquentatlon actuelle (85 places actuellement contre 76 en situation future),

Nulsances |

[Est-il source de

bruit ? X |

Est-il concemé par

des nuisances E D

sonores 7

|
! En phase de chantier, le bruit généré par le projet sera celui lié aux travaux
I D réalisés avec engins et au trafic.

En phase d'exploitation, le bruit sera uniquement lié au trafic.
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Le projet n‘engendrera pas d'émissions d'odeurs.

Engendre-f-il des | EI ,

jodeurs ? Une zone de tri des déchets sera implantée sur le site, L'enlévement sera
Estil concemé par effectué régulierement par un prestataire.

&5 nuisances
Elfcchves‘? { D E

| Le projet est potentiellement susceptible d'engendrer des vibrations
Engendre-t-i des | E D untquement en phase chantier, et ce de maniére temporaire.

|vibrations ?

[Est-il concerné por ‘ |
|des vibrotions ? D ; E

i
[ | I Les émissions lumineuses seront engendrées par deux enseignes coté nord-
' I

iEn gendre-ti des | est du magasin et I'éclairage du parking. L'éclairage sera éteint la nuit hors

l&missions ; E‘] D ,des heures d'ouvertures du magasin {respect du Décret n°02012-118 du 31
lumineuses? | janvier 2012).

|Est-il concemé par | Des mats d'éclairage sont de plus présents actuellement en bordure du
ides émissions & O projet al'est le long de I'Avenue des Genéts et au nord-est, sur les parkings
|Iumineuses ? : des magasins & proximité du site du projet .

[ En phase travaux, les opérations de démolitions peuvent entrainer
! temporairement l'envol de poussiéres,

Engendre-tildes | =

rejets danstair? | En phase exploitation, le projet engendrera des rejets atmosphériques

indirects liés & la circulation automobile.

Le projet n'engendrera pas de rejets liquides issus des activités commerciales

[Engendre-t-lldes | du projet.
rejets liquides ?
S5i oui, dans quel
milieu ?

| Seules les eaux pluviales des voirles, des aires de stationnement et les eaux de
toiture, préalablement stockées dans deux bassins de rétention, seront
rejetées par infiltration aprés traitement.

Emisslons - ! — T L .

Les eaux usées du supermarché LIDL seront rejetées dans le réseau
d'assainissement collectif de la commune de Sisteron en capacité d'accueillir

Engendre-t-il des E i O les effluents supplémentaires.
effluents ¢

Le projet concernera un espace commercial qui ne produira pas de déchets

Engendre-i-il la idangereux.

production de j

déchets non [3 | ] Aucune activité industrielle ne sera présente sur le site.
dangereux, inertes, 5 i

dangereux ? '
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Aucun Monument Historique, ou de site classe ou inscrit n'est présent a

Est-il susceptible de proximité du projet. Le Monument Historique le plus proche est situé 4 4.4 km
orler atteinte ou _ au sud-est de la zone du projet {"Citadelle).
chﬁmoine | Le site inscrit le plus proche est & environ 3.67 km 3 I'ouest ("Chateau, vieux
orchitectural, O | B Wilage de mison et abords").
|3U“W9]- : | La zone du projet se trouve dans la zone 4 de présomption de prescription
rchéologique et | archéologique pour laquelle des actions sont & réalisées en cas de projet de
tohimoine /e 0 . travaux (Annexe 7).
icl"‘::u?:ﬂ::: IEnge:ndre'-t-i[ des
modifications sur les |

! i
| Le site du projet étant dans une zone commerciale et ayant actuellement une

lactivités humaines vocation commerciale, l'usage du sol sur le site ne va pas changer.

E}cgriculiura

yiviculture, i D E |

rbanisme,
laménagemenits),
notamment I'usage
|du s0l?

6.2 les incldences du projet idendifiées auv 6.1 soni-elles susceptibles d'dire cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oul |:| No Si oui, décrivez lesquelles :

La consultation des avis de I'Autorité Environnementale montre qu'aucun projet ayant fait |'objet d'un avis récent n'est recensé 4
proximité du projet.

4.3 Les incldences dvy projetidentifiées au 4.1 sont-elles susceplibles d'avolr des effets de nature lransfrontidre ?
out[ |  Non[ X]| Sioui déciveziesquets:
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caroctéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs nolables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Afin de limiter les incidences du ruissellement des eaux pluviales sur une structure imperméabilisée, le projet va mettre en ceuvre
un systéme d'assainissement pluvial (deux ouvrages, dont un existant) permettant linfiltration des eaux issues de la voirie et de
la toiture. Ces aménagements seront complétés par la mise en place du systéme de pavé écovégétal sur les places de
stationnement afin de favoriser l'infiltration des eaux de ruissellement {cf. annexe 8).

Le projet qui s'étend sur une surface de 8 980 m? prévoit la création d'espaces verts, pour une surface de 2 600.05 m? (cf. annexe
4). Ces espaces verts seront accompagnés de la plantation de 71 arbres.

Afin de favoriser 'accés au magasin au plus grand nombre : le stationnement pour des personnes handicapées, des places
familles et des places dédiées aux véhicules électriques (permettant leur recharge) seront mises en place.

7. Auto-évaluation [faculiatif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'll est nécessaire que vofre projet fasse f'objet d'une évaluafion
environnementate ou quiil devrait en &tre dispensé ? Expliquez pourquol.
Une étude d'impact ne nous semble pas nécessaire sur ce projet pour les raisons suivantes :
- Ce projet s'implanterait dans une zone d'activité déja existante. L'accés se fera depuis le carrefour giratoire, au nord de I'Avenue
des Genéts, actuel accés au Mr. Bricolage et la boulangerie Ange.
- Le projet se localise sur une parcelle actuellement urbanisée limitant fortement le risque d'incidences sur la biodiversité et le
paysage.
- Les espaces verts seront traités avec soin, et les essences plantées seront régionales avec la plantation de 71 arbres de haute
tige (contre 0 actuellement). Les buissons et plantes tapissantes se développeront en périphérie du site.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n®14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies dalées de la zone dimplontation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dons I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
poysage lointain ;

Un plan du projet gy, pour les travaux, ouvrages ou aménagemenis visés aux catégories 5° aj, 6° b) et ¢, 75,
49°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe ¢ I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

X | | B G

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagemenits visés aux 5° g}, 6° b} et ¢), 7°, 99,10°11°, 12° 13 22° 32,
38°; 43° 0] et b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres ou minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées el complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise enire 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser [affectation des
constructions et terrains avoisinonts ainsi que les canaux. plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Notura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de locaiiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

111



8.2 Autres annexes volonlalrement fransmises par le mafire d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuiliez compléler le tableau ci-joint en indiquant les annexes jeintes au présent formulaire d'évaoluation, ainsi que les
parties auxguelles elies se rattachent

Objet

Annexe 7 : Zone de présomption de prescription archéologigue sur la commune de Sisteron

Annexe 8: Note hydraulique - Phase PC

9. Engagement ef signature

Je cerfifie surlI’honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait'd Rousset le, 17 mai 2019

LIDL PROVENCE
394 Chemin de Favary

sgnatre 13790 ROUSSET %g _
TéL: 0442517150 = — —-
Fax :04 42 51 71 51
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